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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В современном глобализированном мире наблюдается острая

необходимость в специалистах, обладающих высоким уровнем
сформированности умений медиативной деятельности и умений

иноязычной медиативной деятельности для решения и предотвращения

разнообразных конфликтов. Это приводит к переосмыслению целей,

содержания и технологий обучения иностранным языкам сегодня.

Анализ отечественных нормативных документов (ФГОС ВО 3++, ОС

МГУ), общеевропейских документов (CEFR, 2001 и CEFR Companion

Volume, 2018), а также имеющихся исследований в области

лингводидактики позволил выявить следующие ПРОТИВОРЕЧИЯ:

 между потребностью в развитии у студентов-бакалавров не только

компонентов иноязычной коммуникативной компетенции, но и умений

иноязычной медиативной деятельности и отсутствием разработанной
номенклатуры макро- и микроумений иноязычной медиативной

деятельности, что затрудняет проектирование комплекса веб-заданий для

формирования, развития и контроля данных умений;

 между потребностью в проектировании информационно-

образовательной среды (ИОС) вуза для обучения иностранному языку

и недостаточной степенью разработанности технологии проектирования

веб-заданий для развития умений иноязычной медиативной деятельности;

 между нормативными требованиями по созданию и интеграции

открытых образовательных ресурсов (ООР) как основополагающего

компонента ИОС в процесс обучения иностранным языкам и отсутствием

классификации, типологии, а также критериев отбора ООР.
Выявленные противоречия обуславливают АКТУАЛЬНОСТЬ

данного диссертационного исследования, так как теоретическая

разработка технологии проектирования веб-заданий с использованием

ООР и этапов обучения студентов иноязычной коммуникативной

компетенции и иноязычной медиативной деятельности лежит в основе

проектирования предметно-языкового интегрированного курса для

реализации смешанной формы обучения иностранным языкам в высшей

школе.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ – разработать теоретически

обоснованную и экспериментально подтвержденную методику развития

умений иноязычной медиативной деятельности в предметно-языковом

интегрированном курсе на базе веб-заданий и открытых образовательных
ресурсов.

ОБЪЕКТОМ настоящего исследования является развитие умений

иноязычной медиативной деятельности.
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ПРЕДМЕТОМ выступает методика развития умений иноязычной
медиативной деятельности обучающихся в предметно-языковом

интегрированном курсе на базе веб-заданий и открытых образовательных
ресурсов.

ГИПОТЕЗА настоящего исследования состоит в том, что обучение,
направленное на развитие умений иноязычной медиативной деятельности

у студентов-бакалавров по направлениям подготовки «Регионоведение
России» и «Зарубежное регионоведение», будет эффективно, если:

 обучение проводится в рамках предметно-языкового
интегрированного курса, который обладает дидактическим потенциалом

для соразвития компонентов иноязычной коммуникативной компетенции
и умений иноязычной медиативной деятельности;

 в качестве средства обучения выступает комплекс
полифункциональных коммуникативных (в том числе проблемно-

ориентированных) веб-заданий для развития всех видов речевой

деятельности и умений иноязычной медиативной деятельности;

 учитываются дидактические свойства и функции ООР и других

цифровых инструментов при проектировании веб-заданий для развития
всех видов речевой деятельности и умений иноязычной медиативной

деятельности;

 в процессе обучения применяются элементы технологии

«перевернутый класс» для реализации интерактивных форм
взаимодействия в рамках аудиторной работы.

В соответствии с целью, предметом, объектом и выдвинутой
гипотезой определены следующие ЗАДАЧИ, которые необходимо решить

в ходе настоящего исследования:
1) дать определение термину «иноязычная медиативная

деятельность» и составить номенклатуру макро- и микроумений
иноязычной медиативной деятельности необходимых студентам-

бакалаврам отделения региональных исследований;
2) выявить педагогические условия обучения студентов иноязычной

медиативной деятельности в предметно-языковом интегрированном курсе
на базе открытых образовательных ресурсов;

3) разработать технологию проектирования веб-заданий для развития
умений иноязычной медиативной деятельности у обучающихся

в предметно-языковом интегрированном курсе;
4) составить типологию веб-заданий для развития умений

иноязычной медиативной деятельности у обучающихся в предметно-
языковом интегрированном курсе;

5) разработать этапы проектирования веб-заданий на базе открытых

образовательных ресурсов и этапы обучения иноязычной медиативной

деятельности на основании данных веб-заданий в предметно-языковом
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интегрированном курсе. Проверить эффективность опытного обучения

в ходе педагогического эксперимента.

Для решения поставленных задач и проверки выдвинутой гипотезы

использовались следующие МЕТОДЫ научного исследования:

 анализ;

 метод обобщения и интерпретации;

 классификация;

 типологизация;

 анкетирование;

 тестирование;

 метод педагогического наблюдения;

 опытное обучение;

 метод описания;

 метод качественной и количественной интерпретации

педагогических измерений с применением статистического критерия

проверки гипотез (t-критерий Стьюдента).

ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ БАЗОЙ исследования послужили

теоретические концепции и положения, отраженные в трудах

отечественных и зарубежных исследователей в следующих областях:

 теория и методика обучения иностранным языкам (Н.Д. Гальскова,

Н.И. Гез, Э.Г. Азимов, А.Н. Щукин, И.Л. Бим, Р.К. Миньяр-Белоручев,

С.Ф. Шатилов, А.А. Леонтьев, Е.И. Пассов, Г.А. Китайгородская,

Р.П. Мильруд, В.Н. Комиссаров, А.А. Миролюбов, Г.В. Рогова,

И.Н. Верещагина, В.В. Сафонова, Е.Н. Соловова, С.В. Титова,

П.В. Сысоев, Н.В. Базина, А.С. Родоманченко, О.Д. Денисова, H.D. Brown,

J. Scrivener, J. Richards и другие);

 психолого-педагогическая и лингвистическая интерпретации

понятия медиация (А.А. Леонтьев, О.В. Аллахвердова, А.С. Ахиезер,

В.С. Варакин, Г.М. Кириллов, А.В. Литвинов, А.В. Игнатович, П.П. Попов,

Г.А. Юнгус, С.С. Шуренкова, Н.И. Рыжова, О.Н. Громова, О.В. Маврин,

Р.Г. Мельниченко, Г.Ф. Похмелкина, И.Н. Семенов, К. Мёрш,

А. Хрусцель, М. Коул, Р. Буш, Дж. Фолджер и другие);

 развитие умений иноязычной медиативной деятельности

(В.В. Сафонова, А.А. Колесников, М.К. Денисов, Т.Б. Косарева,
А.С. Чуприс, О.Ю. Ланкина, О.М. Литвишко, Ю.А. Черноусова,

А.Г. Моногарова, Е.И. Кобышева, М.К. Балыкина, Н.М. Новичкова,

И.К. Бетретдинова, Т.А. Вавилина, Е.В. Привалова, G. Zarate, D. Coste,

M. Cavalli, Y. Lenoir, B. North, E. Piccardo и другие);

 предметно-языковое интегрированное обучение (П.В. Сысоев,

С.В. Титова, С.А. Гудкова, С.А. Володина, Л.Л. Салехова, Е.М. Егошина,
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Т.Г. Рыбалко, И.Е. Брыксина, З.М. Смирнова, С.А. Тарусина,

E.E. Виноградова, Р.Р. Зарипова, Е.В. Родионова, D. Coyle, P. Hood, D. Marsh,

S. Doff, E.M. Gierlinger, O. Meyer, T. Ting, V. Pavon, P. Hook, С. Dalton-Puffer,

R. Graaff, H. Philip, G. Koopman, P. Mexisto, G. Westhoff и другие);

 интеграция ЭОР и ООР в процесс обучения иностранным языкам

(А.В. Осин, Л.К. Раицкая, С.А. Христочевский, С.В. Титова,

В.А. Филиппов, О.П. Околелов, И.В. Манторова, В.В. Ильин,

В.О. Алексеева, М.Г. Малкина, Н.В. Горобинская, Н.Ю. Гутарева,

Н.В. Днепровская, Т.В. Сидоренко, А.Е. Чикунова, D. Wiley, D.E. Atkins,

J.S. Brown, J. Stein, A. Johnson, A.L. Hammond, J.L. Hilton, III и другие);

 методика проектирования веб-заданий для обучения иностранным

языкам (Е.С. Полат, М.Ю. Бухаркина, A.B. Хуторской, С.В. Титова,

П.В. Сысоев, М.Н. Евстигнеев, А.В. Филатова, И.В. Харламенко,

М.В. Аблова, Е.В. Авраменко, В.Б. Алферьева-Термсикос, Е.И. Багузина,

М.И. Беляев, В.В. Гриншкун, Г.А. Краснова, Я.С. Быховский, B. Dodge,

I.P. Torres и другие).

НАУЧНАЯ НОВИЗНА исследования заключается в том, что в нем:

 разработана теоретически обоснованная и экспериментально

проверенная методика развития умений иноязычной медиативной

деятельности у обучающихся в предметно-языковом интегрированном

курсе на базе открытых образовательных ресурсов;

 определена номенклатура макро- и микроумений иноязычной

медиативной деятельности студентов-бакалавров отделения региональных

исследований;

 выявлены педагогические условия обучения студентов иноязычной

медиативной деятельности в предметно-языковом интегрированном курсе

на базе открытых образовательных ресурсов;

 разработана технология проектирования веб-заданий для развития

умений иноязычной медиативной деятельности у обучающихся

в предметно-языковом интегрированном курсе;

 составлена типология веб-заданий для развития умений иноязычной

медиативной деятельности у обучающихся в предметно-языковом

интегрированном курсе;

 разработаны этапы проектирования веб-заданий на базе открытых

образовательных ресурсов и этапы обучения по данным веб-заданиям
студентов иноязычной медиативной деятельности в предметно-языковом

интегрированном курсе.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ исследования заключается

во внесении вклада в теорию обучения иноязычной медиативной

деятельности, интеграции ООР в учебный процесс, проектирования веб-

заданий для развития умений иноязычной медиативной деятельности:
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 доказана целесообразность развития умений иноязычной

медиативной деятельности у студентов-бакалавров отделения

региональных исследований;

 уточнены определения понятий «иноязычная медиативная

деятельность», «открытый образовательный ресурс», «электронный

образовательный ресурс», «веб-задание»;

 расширены научные представления о понятии «медиация»

в междисциплинарном аспекте;

 обоснованы принципы и критерии отбора ООР для проектирования

веб-заданий для развития умений иноязычной медиативной деятельности.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ исследования заключается

в том, что:

 предложено описание этапов проектирования и реализации веб-

заданий для развития умений иноязычной медиативной деятельности

у обучающихся в предметно-языковом интегрированном курсе на базе

открытых образовательных ресурсов;

 разработаны критерии отбора открытых образовательных ресурсов

для проектирования веб-заданий для развития умений иноязычной

медиативной деятельности;

 результаты исследования методического диапазона ООР, а также

разработанная классификация и типология ООР могут быть использованы

при проектировании веб-заданий для обучения иностранным языкам;

 разработанная технология проектирования веб-заданий для

развития умений иноязычной медиативной деятельности может послужить

основой для проведения дальнейших прикладных исследований в области

методики обучения иностранным языкам.

АПРОБАЦИЯ основных положений диссертационного

исследования и его результатов была представлена в докладах

на следующих международных научных конференциях: Международная

научная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов», МГУ имени М.В. Ломоносова (2018–2024 гг.);

IV Международная научно-практическая конференция «Стратегии

межкультурной коммуникации в современном мире: язык, образование,

культура, НИУ «Высшая школа экономики» (2018 г.);

XXI Международная конференция «Россия и Запад: диалог культур»,

МГУ имени М.В. Ломоносова (2019 г.); XIV Всероссийский Фестиваль

науки NAUKA 0+ (2019 г.); Международная конференция «Языковое
образование: традиции и современность», НИУ «Высшая школа

экономики» (2019 г.); I международная научно-практическая

конференция «Обучение иностранным языкам в открытом

поликультурном пространстве», МГУ имени М.В. Ломоносова (2022 г.);
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Межвузовская конференция с международным участием «Языковое

и культурное многообразие: история и современность», РУДН (2024 г.).

ОПЫТНО-ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ РАБОТА проводилась
с сентября 2018 по апрель 2024 гг. на факультете иностранных языков

и регионоведения МГУ имени М.В. Ломоносова. В опытно-
экспериментальной работе приняли участие 92 студента отделения

региональных исследований факультета иностранных языков
и регионоведения МГУ имени М.В. Ломоносова. 92 студента 2-го и 3-го

курсов по направлениям подготовки 41.03.01 «Зарубежное
регионоведение» и 41.03.02 «Регионоведение России» приняли участие

в предварительном анкетировании, 60 студентов 2-го и 3-го курсов
по направлениям подготовки 41.03.01 «Зарубежное регионоведение»

и 41.03.02 «Регионоведение России» приняли участие в педагогическом
наблюдении и 34 студента 2-го курса по направлению подготовки 41.03.02

«Регионоведение России» проходили опытное обучение.
На защиту выносятся следующие положения:

1. Иноязычная медиативная деятельность в лингводидактике – это
вид коммуникативной деятельности, который задействует рецепцию

и продукцию для передачи или создания идей, а также для облегчения
процесса коммуникации между говорящими средствами одного или

нескольких иностранных языков. Выделяют три вида иноязычной
медиативной деятельности: иноязычная медиативная деятельность при

работе с текстами, иноязычная медиативная деятельность при решении
концептуальных задач и иноязычная медиативная деятельность в процессе

коммуникации. Каждый из трех видов иноязычной медиативной
деятельности представлен в виде трех глобальных умений. Глобальное

умение иноязычной медиативной деятельности при работе с текстами

включает в себя 7 макроумений: обобщать и передавать основную идею
текста (в устной и письменной форме); отбирать и корректно передавать

запрашиваемую информацию из текста (в устной и письменной форме);
интерпретировать различные виды несплошных текстов (в устной

и письменной форме); осуществлять непрофессиональный перевод
письменного текста (в устной и письменной форме); вести заметки

и записи на основе устных текстов; выражать собственное мнение
относительно прочитанных творческих текстов (включая художественную

литературу); анализировать и критически осмысливать творческие тексты
(в том числе художественную литературу). Глобальное умение

иноязычной медиативной деятельности при решении концептуальных
задач включает в себя 4 макроумения: обеспечивать комфортное

взаимодействие в команде; сотрудничать для реализации общих идей
в команде; управлять взаимодействием; вести концептуальную беседу.

Глобальное умение иноязычной медиативной деятельности в процессе
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коммуникации включает в себя 3 макроумения: обеспечивать комфортное
функционирование плюрикультурного пространства; выполнять роль

культурного посредника в неформальной обстановке; облегчать
взаимодействие участников в деликатных ситуациях и спорах.

2. Основными условиями эффективности развития умений

иноязычной медиативной деятельности у студентов-бакалавров

по направлениям подготовки 41.03.01 «Зарубежное регионоведение»

и 41.03.02 «Регионоведение России» являются: 1) обучение реализуется

в рамках предметно-языкового интегрированного курса для возможности
соразвития компонентов иноязычной коммуникативной компетенции

и умений иноязычной медиативной деятельности посредством

погружения в предметную составляющую курса; 2) в качестве средства

обучения выступает комплекс полифункциональных коммуникативных

(в том числе проблемно-ориентированных) веб-заданий для развития

всех видов речевой деятельности и умений иноязычной медиативной

деятельности; 3) учитывается дидактический потенциал ООР и других

цифровых инструментов при проектировании веб-заданий для развития

всех видов речевой деятельности и умений иноязычной медиативной

деятельности; 4) используется технология «перевернутый класс» для

реализации интерактивных форм взаимодействия в рамках аудиторной
работы.

3. Технология проектирования веб-заданий для развития умений

иноязычной медиативной деятельности в предметно-языковом

интегрированном курсе включает в себя следующие элементы: 1) анализ


[…]

and a plan for the part

treating specific features
of your graph or chart.

List some useful
vocabulary. Do only the

task under your number,
not all of them. Use the

materials from Week 4 to
help you.

– развитие
профессиональных

умений: умений
взаимной оценки

работ коллег.

Уровень владения

иностранным

языком: В2

Формулировка

задания: Look at the
peer assessment criteria

(https://docs.google.co
m/document/d/1E4AAU

Gk1moq-
KAwBfwjjPw0PHTkk1

YTLRBjv2lWpbzU/edit
?usp=sharing). Evaluate

your colleagues’ papers
based on the criteria.
Give oral feedback

about your colleagues’
works, noting some

positive and negative
aspects of the work.

Этапы реализации

задания:
1. На уроке

преподаватель раздает
чек-лист для взаимного

оценивания и
обсуждает его

с обучающимися.
2. Затем распределяет

работы коллег для
взаимной проверки

и дает время
на оценивание.

Оценивание
происходит

в индивидуальной
форме.

в групповом
взаимодействии, умения

участвовать в групповой
работе по обсуждению

пройденных этапов работы,
умения участвовать

в групповой работе
по обсуждению планов

группы, умения тактично
вступить в дискуссию,

умения уместно
высказывать свои

предложения
по обсуждаемой теме для

решения затруднений
во взаимодействии группы,

умения делать записи
во время группового

обсуждения.
– развитие
профессиональных

умений:
умений использовать

инструменты ИКТ
в профессиональной

деятельности.

Уровень ИК-компетенции

обучающихся:
пользовательский.

Уровень ИК-компетенции

педагога:
общепедагогический.

Использованные сервисы
и приложения:

Google Drive и Google docs.

Технические условия:
компьютер или мобильное
устройство, доступ к сети

Интернет.

Уровень владения

иностранным языком:
В2

https://docs.google.com/document/d/1E4AAUGk1moq-KAwBfwjjPw0PHTkk1YTLRBjv2lWpbzU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1E4AAUGk1moq-KAwBfwjjPw0PHTkk1YTLRBjv2lWpbzU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1E4AAUGk1moq-KAwBfwjjPw0PHTkk1YTLRBjv2lWpbzU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1E4AAUGk1moq-KAwBfwjjPw0PHTkk1YTLRBjv2lWpbzU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1E4AAUGk1moq-KAwBfwjjPw0PHTkk1YTLRBjv2lWpbzU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1E4AAUGk1moq-KAwBfwjjPw0PHTkk1YTLRBjv2lWpbzU/edit?usp=sharing
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BEБ-ЗАДАНИЕ 1

Смешанный формат

ЗАДАНИЕ 2

Аудиторная работа

ВЕБ-ЗАДАНИЕ 3

Смешанный формат

Этапы реализации

задания:

1. На уроке
преподаватель

распределяет студентам
номера графика, который

им необходимо будет
описать.

2. Дома обучающиеся
знакомятся с формой

(https://forms.gle/5ufvJVEg
BDNTsLmSA)

и выполняют задание
в соответствии с номером.

3. Ответ автоматически
отправляется

преподавателю.
Преподаватель

распечатывает ответы
обучающихся
и приносит их в класс

для выполнения
дальнейшего задания.

Организация работы:
самостоятельная,

индивидуальная

Время выполнения:
30 минут

3. Далее
обучающиеся

объединяются в пары
и по очереди

обсуждают работы
друг друга.

Преподавателя
помогает

по необходимости.

Организация

работы:
самостоятельная,

индивидуальная,
парная

Время выполнения:
40 минут

Формулировка задания:
Divide into groups according to

your chart/graph number.
Discuss your plans for the

description of the graph and
create a final description plan

for your group. Assign roles
within your group. At home,

compile each part into a
common file. Be prepared to

present your description in
class.

Этапы реализации задания:

1. Все обучающиеся,
анализировавшие одни

и те же графики,
объединяются и обсуждают

свои планы по описанию
графика. Проводят мозговой
штурм в классе.

2. Дома на платформе Google
Drive

(https://drive.google.com/drive/
folders/15XUE99nY4JvmPIY2

iQIKe-
ojHNKxI0V1?usp=drive_link)

обучающиеся создают
документ для своей группы

и в нем коллективно
составляют финальное

описание графика.
3. На следующем занятии

группы презентуют свои
графики, другие группы

слушают и оценивают
по критериям оценивания.

Организация работы:
групповая

Время выполнения:
30 минут (пункт 1) +

30 минут (пункт 2) +
30 минут (пункт 3)

https://forms.gle/5ufvJVEgBDNTsLmSA
https://forms.gle/5ufvJVEgBDNTsLmSA
https://drive.google.com/drive/folders/15XUE99nY4JvmPIY2iQIKe-ojHNKxI0V1?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/15XUE99nY4JvmPIY2iQIKe-ojHNKxI0V1?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/15XUE99nY4JvmPIY2iQIKe-ojHNKxI0V1?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/15XUE99nY4JvmPIY2iQIKe-ojHNKxI0V1?usp=drive_link
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Для подтверждения гипотезы настоящего исследования была

проведена опытно-экспериментальная работа по апробации

разработанной рабочей программы курса «Развитие умений

иноязычной медиативной деятельности (на материале политических

и социально-экономических систем США и Канады в сравнительном

аспекте), онлайн курса «Political and Socio-Economic systems of the USA

and Canada» и комплекса веб-заданий для развития умений иноязычной

медиативной деятельности у студентов-бакалавров по направлениям

подготовки «Зарубежное регионоведение» и «Регионоведение России».

Педагогическое наблюдение и предварительное анкетирование

на предмет самодиагностики студентами уровня сформированности умений

иноязычной медиативной деятельности помогло выявить наименее развитые

умения иноязычной медиативной деятельности, а именно: умение

обеспечивать комфортное взаимодействие в команде; умение организовывать

концептуальную беседу; умение интерпретировать различные виды

несплошных текстов; умение обобщать и передавать основную идею текста;

умение отбирать и корректно передавать запрашиваемую информацию

из текста; умение облегчать взаимодействие участников в деликатных

ситуациях и спорах. Таким образом, были опытно выявлены наиболее важные

для развития умения иноязычной медиативной деятельности.

Анализ результатов диагностического и финального тестирования

студентов, принявших участие в опытном обучении, позволил сделать вывод

об эффективности разработанного предметно-языкового интегрированного

курса с онлайн поддержкой и комплекса веб-заданий для развития умений

иноязычной медиативной деятельности. Об этом свидетельствует

абсолютное повышение баллов (в 2,2 раза) в рамках финального

тестирования в экспериментальной группе по сравнению с их результатами

диагностического тестирования, а также результатами финального

тестирования контрольной группы, где опытное обучение не проводилось

(см. рисунок 1 и 2). С помощью статистической проверки гипотез методом

t-критерия Стьюдента было установлено, что опытное обучение оказало

статистически значимый эффект на студентов, участвовавших в нем.

Полученные результаты опытно-экспериментальной работы подтвердили
гипотезу о том, что для эффективного развития умений иноязычной

медиативной деятельности у студентов-бакалавров по направлениям
подготовки «Зарубежное регионоведение» и «Регионоведение России»

необходимо применять комплекс полифункциональных коммуникативных
(в том числе проблемно-ориентированных) веб-заданий в рамках

предметно-языкового интегрированного курса с элементами технологии
«перевернутый класс» и с учетом дидактических свойств и функций ООР

и других цифровых инструментов.
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Рис. 1. Уровень сформированности умений
иноязычной медиативной деятельности

у студентов экспериментальной группы

Рис. 2. Результаты финального тестирования
экспериментальной и контрольной групп
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Результаты настоящего исследования заключаются в том, что:

1) теоретически обоснована и подтверждена целесообразность

и важность развития умений иноязычной медиативной деятельности

у студентов-бакалавров по направлениям подготовки «Зарубежное

регионоведение» и «Регионоведение России»;

2) проведен междисциплинарный анализ понятия «медиация»;

3) уточнена структура иноязычной медиативной деятельности;

4) уточнено определение термина «иноязычная медиативная

деятельность» с позиции лингводидактики;

5) дан методический перевод англоязычным терминам, которые

отражены в документе CEFR Companion Volume 2018 года: «иноязычная

медиативная деятельность при работе с текстами» («mediating a text»),

«иноязычная медиативная деятельность при решении концептуальных

задач» («mediating concepts»), «иноязычная медиативная деятельность

в процессе коммуникации» («mediating communication»);

6) уточнены такие понятия, как глобальное умение иноязычной

медиативной деятельности, макроумение иноязычной медиативной

деятельности, микроумение иноязычной медиативной деятельности;

7) определена номенклатура макро- и микроумений иноязычной

медиативной деятельности для студентов-бакалавров отделения

региональных исследований;

8) проанализирована теоретическая база и методические модели

реализации предметно-языкового интегрированного обучения

и теоретически обоснована целесообразность развития умений

иноязычной медиативной деятельности у студентов-бакалавров отделения

региональных исследований в рамках предметно-языкового

интегрированного курса;

9) выявлены педагогические условия обучения студентов

иноязычной медиативной деятельности в предметно-языковом

интегрированном курсе на базе открытых образовательных ресурсов;

10) раскрыта сущность понятий «открытый образовательный

ресурс», «электронный образовательный ресурс», «веб-задание»

и уточнены их определения;

11) уточнена классификация и типология ООР, используемых при

проектировании веб-заданий для развития умений иноязычной

медиативной деятельности;

12) разработаны критерии отбора ООР для проектирования веб-

заданий, направленных на развитие умений иноязычной медиативной

деятельности;

13) составлена типология веб-заданий для развития умений

иноязычной медиативной деятельности;
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14) разработана технология проектирования семи

полифункциональных веб-заданий для развития умений иноязычной

медиативной деятельности;

15) разработана рабочая программа предметно-языкового

интегрированного курса, который направлен на развитие умений

иноязычной медиативной деятельности у студентов-бакалавров отделения

региональных исследований, с онлайн поддержкой на базе ООР и других

цифровых технологий;

16) экспериментально апробированы разработанный предметно-

языковой интегрированный курс и комплекс веб-заданий для развития

умений иноязычной медиативной деятельности у студентов-бакалавров

отделения региональных исследований.

Перспективность исследования заключается в том, что предложенная

технология проектирования веб-заданий для развития умений иноязычной

медиативной деятельности и этапы обучения иноязычной медиативной

деятельности могут быть использованы в предметно-языковых

интегрированных курсах на отделении региональных исследований,

а также на иных направлениях подготовки для обучения английскому

языку и другим иностранным языкам.
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