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(гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование)

Диссертационное исследование Чикризовой Ксении Владимировны посвящено
развитию умений медиации на иностранном языке с использованием современных
технологий и открытых образовательных ресурсов. Для достижения поставленной
цели создания теоретически обоснованной и экспериментально проверенной
методики формирования умений иноязычной медиативной деятельности в
интегрированном курсе, диссертант уточняет определение термина "иноязычная
медиативная деятельность" и определяет её место в содержании обучения
иностранным языкам; разрабатывает номенклатуру марко- и микроумений,
необходимых для формирования и развития медиации на высоких уровнях владения
иностранным языком (В2-С1 ); создает и апробирует для развития умений
иноязычной медиативной деятельности с онлайн поддержкой на базе открытых
образовательных ресурсов (ООР) и цифровых технологий.

Актуальность работы обусловлена растущей потребностью в специалистах,
обладающих навыками медиативной деятельности, особенно в контексте
межкультурного общения. В условиях глобализации и увеличения международных
взаимодействий важно переосмыслить подходы к обучению иностранным языкам,
чтобы подготовить студентов к эффективному решению конфликтов и
взаимодействию в многоязычной среде.

Новизна исследования заключается в том Чикризова К.В. предлагает теоретически
обоснованную и экспериментально подтвержденную методику развития умений
иноязычной медиативной деятельности у студентов с использованием открытых
веб-ресурсов, что способствует более точному подходу к обучению и является
важным вкладом в методику преподавания иностранных языков.

Исследование имеет несомненную теоретическую и практическую значимость,

способствуя развитию иноязычной медиативной деятельности в образовательной
среде. Так диссертант предлагает теоретически обоснованное определение и
структуру иноязычной медиативной деятельности, что углубляет понимание этого
понятия в контексте лингводидактики и педагогики, а также уточняет терминологию

и номенклатуру макро- и микроумений, что способствует более точному подходу к
обучению и оценке навыков иноязычной медиативной деятельности. Практическая
ценность диссертации заключается в предложенном подробном описании системы
веб-заданий и упражнений, а также методических рекомендаций по их
использованию для развития умений иноязычной медиативной деятельности у
студентов. Это позволяет эффективно внедрять разработанные методики в
образовательный процесс и способствует улучшению качества обучения.

Структура рецензируемой работы определяется логикой научного исследования.
Диссертация состоит из введения, в котором обосновывается тема и актуальность
исследования, формулируются его объект и предмет, выдвигается гипотеза,
ставятся цель и задачи, описываются научная новизна, теоретическая и

практическая значимость, а также приводятся положения, выносимые на защиту;

трех глав и заключения, включающего в себя формулировку выводов и перспектив
для дальнейших исследований. Библиография включает 240 источников на русском
и английском языках, в том числе нормативные и программные документы. Важной
частью диссертации является 35 приложений, содержащее результаты
сопоставительного анализа образовательных стандартов, подробное описание шкал
дескрипторов медиативной компетенции , рабочую программу курса, критерии
оценивания все веб-заданий используемых в курсе и чек-листы для
самостоятельной работы студентов, а также примеры разработанных заданий.

Ключевыми моментами диссертационного исследования Ксении Владимировны
Чикризовой, которые подтверждают вклад автора в методику обучения и
преподавания иностранных языков, являются:

1. Разработка концептуальной базы формирования иноязычной медиативной
компетенции. Исследование предлагает теоретически обоснованное
определение и структуру иноязычной медиативной деятельности, что
углубляет понимание этого понятия в контексте лингводидактики и

педагогики. Автор выделяет три основных вида медиативной деятельности
задействованных при работе с текстами, решении концептуальных задач, а

также используемых в процессе коммуникации, каждая из которых

базируется на следующих компонентах: фасилитация, организация,
коммуникация, когнитивный анализ, творчество, эмоции, обучение
(педагогика) (с.56-57) .

- - - - - -

2. Глубокий междисциплинарный анализ понятия "медиация", что позволяет
интегрировать знания из различных областей и расширяет горизонты
исследования в данной сфере.

3. Уточнение русскоязычной терминологии, описывающей медиативную
деятельность (с.52-23, с.222). Так автор предлагает слово "деятельность", так
как оно "более точно указывает на различные виды деятельности, которые
реализуются в лингводидактических целях при обучении и изучении
иностранного языка" (с.52) .

4. Вьщеление глобальных, макро- и микроумений медиативной деятельности на
базе дескрипторов документов Совета Европы с учетом требований ФГОС ВО
3++ по направлениям подготовки "Регионоведение России" и "Зарубежное
регионоведение", а также профессиональных компетенций ОС МГУ.
Ключевыми, с точки зрения автора, макроумениями для развития умений
иноязычной медиации являются (с.60) :

1) Умение обобщать и передавать основную идею текста (в устной и
письменной форме);

2) Умение интерпретировать различные виды несплошных текстов
(в устной и письменной форме);

3) Умение вести заметки и записи на основе устных текстов
4) Умение сотрудничать для реализации общих идей в команде;
5) Умение вести концептуальную беседу.

Нельзя не отметить особую ценность следующих результатов исследования:
1. Разработка технологии создания и поэтапного описания проектирования

каждого из предложенных веб-заданий направленных на развитие
медиативных умений у студентов, с учетом их специфики и потребностей.

2. Разработка критериев для выбора открытых образовательных ресурсов с
учетом ГОСТ Р ИСО/МЭК 12119,. ГОСТ Р ИСО 9241-3, и ГОСТ Р ИСО 9241 -8
(с.96, 100-101 ), что позволяет эффективно интегрировать их в учебный
процесс и адаптировать к целям обучения.

3. Разработка и внедрение прозрачной системы оценивания выделенных
умений медиативной деятельности (Глава 2.3).

4. Предложенние методических рекомендаций по использованию электронных
образовательных ресурсов в обучении иностранным языкам, что
способствует более глубокому усвоению материала и развитию
коммуникативных навыков учащихся (таблицы 41, 44; приложения 14, 15, 17,
20, 22, 24, 25, 28).

Экспериментальная проверка разработанной Ксенией Владимировной методики
отражает ее эффективность, подтверждает гипотизу исследования и демонстрирует
возможность ее применения в схожих образовательных контекстах.

Несмотря на отмеченные выше моменты, подтверждающие теоретическую глубину и

несомненную практическую значимость исследования, рецензируемая диссертация

Ксении Владимировны вызывает ряд дискуссионных вопросов и предложений:

1. В работе не всегда четко указано, как результаты, полученные с
использованием веб-заданий, соотносятся с результатами, достигнутыми при
использовании традиционных методов обучении, что вызывает вопрос о том,

насколько инновационные подходы действительно превосходят
классические.

2. В методических рекомендациях акцентируется внимание на использовании
технологий и веб-заданий , но не всегда ясно, какую роль должен играть
преподаватель в этом процессе. Какова степень его вовлеченности и какие

навыки и профессиональные умения необходимы для успешной реализации
предложенной методики?

3. Хотя экспериментальная апробация методики показала положительные
результаты, возникает вопрос о том, насколько эти результаты могут быть
обобщены на другие группы студентов или образовательные контексты. Так, в
частности, в работе предполагается, что все студенты имеют доступ к
необходимым цифровым инструментам и интернету, в то время как это не
всегда верно и может повлиять на результаты обучения . Как вы планируете
учитывать различия в доступе студентов к цифровым инструментам и

интернету при обобщении результатов вашей методики на другие группы

студентов или образовательные контексты? Какие меры могут быть
предприняты для минимизации влияния этих факторов на результаты

обучения?

4. Несмотря на то, что разработанные критерии оценивания веб-заданий
предположительно построены на основании выделенной диссертантом

номенклатуры умений, текст критериев не отражает конкретных микро- и

макроумений, развиваемых и проверяемых конкретным заданием. Возможно,
имеет смысл дополнить критерии ссылками на выделенные умения или

утверждениями само-рефлексии, сформулированными через микро- и
макроумения медиативной деятельности.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют значимости диссертационного

исследования . По теме диссертации автором опубликовано 13 работ, среди которых
шесть статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ («Вестник Московского
университета. Серия 19: Лингвистика и межкультурная коммуникация», «Педагогика

и психология образования», «Открытое и дистанционное образование», «Вестник
Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки», «Преподаватель XXI век») .
Содержание публикаций и автореферата полностью отражает содержание
диссертации.

Актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость,

экспериментальная доказательность и убедительность проведенного исследования,

а также перспектива использования полученных результатов на практике и в

дальнейших теоретических исследованиях в области образования и методики

преподавания позволяют заключить, что диссертационное исследование "Развитие

умений иноязычной медиативной деятельности у обучающихся в

предметно-языковом интегрированном курсе" Чикризовой Ксении Владимировны

является самостоятельным, завершенным, полностью соответствует критериям ,

установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года,
№ 842 (п .п. 9, 1 О, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее
автор, Чикриэова Ксения Владимировна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика
обучения и воспитания (гуманитарные науки , среднее профессиональное и высшее
образование).

Официальный оппонент:

кандидат педагогических наук (13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания
(иностранные языки)), доцент Школы иностранных языков ФГАОУ ВО
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Родоманченко Аида Сергеевна

~ сентября 2024 года

Адрес места работы:

105066 г. Москва, ул . Старая Басманная, д. 21/4
Тел. : +7 (495) 772-95-90 *23152; e-mail: arodomanchenko@hse.ru

Подпись сотрудника Школы иностранных языков НИУ ВШЭ А.С. Родоманченко
удостоверяю:
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